
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302  59Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

109/2017

Fuga de ELCIO JOSÉ LOBATO DOS 
SANTOS MORAES e MAX MEDEIROS 
ESTRELA, ocorrida no dia 
16/01/2017 no Presídio Estadual 
Metropolitano I – PEM I.

VITOR RAMOS 
EDUARDO

108/2017

Óbito do preso ALEXSANDER 
FERREIRA SILVA, ocorrido no 
dia 13/12/2016 no Centro de 
Recuperação Agrícola ‘Silvio Hall de 
Moura’ – CRASHM.

ANDRÉ 
EPIFANIO 
MARTINS

107/2017

Óbito do preso EDNALISON 
CLEITON MARANHÃO SOUTO, 
ocorrido no dia 08/12/2016 no 
Centro de Recuperação Agrícola 
‘Silvio Hall de Moura’ – CRASHM.

ANDRÉ 
EPIFANIO 
MARTINS

   
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.   
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 141436

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA: 29/2017
CONTRATO: 104/2016
ASSINATURA: 01/11/2016
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2017, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE SECULT E TIMBO 
COM. & EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES     

Protocolo: 141389
APOSTILA: 31/2017
CONTRATO: 115/2016 
ASSINATURA: 16/12/2016
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2017, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE SECULT E VSAM 
INFORMÁTICA EIRELI-ME
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DO RECURSO: 0101006356
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES      

Protocolo: 141393

APOSTILA: 30/2017
CONTRATO: 16/2010 
ASSINATURA: 14/01/2016
VALOR: R$ 68.888,28
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2017, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE SECULT E ALBINO 
FERREIRA DOS SANTOS
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338
NATUREZA DA DESPESA: 339036
FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES     

Protocolo: 141391

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUSPENDER LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 031/17 de 26.01.2017
Servidor: Valdir Mártires Coelho
Matrícula: 31470-1
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Objeto: Suspender, por necessidade de serviço, a contar de 
26.01.2017, restando 14 (quatorze) dias a serem usufruídos 
posteriormente

Protocolo: 141366

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 024 DE 27 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará – FCP, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 
de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 
32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2016/474341,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato 
n° 001/2017 - FCP, com a empresa ELEVADORES ATLAS 
SCHINDLER S/A, que tem como objeto a Contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços continuados 
de manutenção preventiva e corretiva, incluindo mão de obra 
especializada, fornecimento de peças de reposição e materiais 
específi cos para o perfeito funcionamento dos 04 (quatro) 
elevadores da FCP; a servidora: ROSA DE FÁTIMA LIMA DE 
OLIVEIRA, matrícula: 32743/1, cargo: Engenheira. E como 
Fiscal Substituto servidor: MARCELO ROBERTO SILVA 
MORAES, matrícula: 57193530/1, cargo: Auxiliar Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 141537

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 023 DE 27 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará – FCP, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 
de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 
32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2016/374602,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato 
n° 003/2017 - FCP, com a empresa BRASILCARD 
ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA, que tem como 
objeto a Contratação dos Serviços de Implantação e Operação de 
Gerenciamento da Frota dos Veículos, através de internet, com 
a utilização de tecnologia de cartão micro processada – chip ou 
magnético, para fornecimento e reposição de peças e acessórios 
originais, manutenção preventiva e corretiva; o servidor: JOSÉ 
AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula: 57205072/2, 
cargo: Auxiliar Operacional; e como Fiscal Substituto a 
servidora: ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula: 
32743/1, cargo: Engenheira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente, em exercício, da Fundação Cultural do Estado do 
Pará.

Protocolo: 141410

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 001/2017
Processo: 2016/474341
Classifi cação do Objeto: Serviço.
Tipo de contrato: Inexigibilidade – 001/2017.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva, 
incluindo mão-de-obra especializada, e fornecimento de peças 
dos 04 elevadores desta Fundação.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338 
C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339030 e 339039, 
Ação: 231026 e 231020, Valor: R$ 10.155,14 e R$ 1.676,59.
Valor Total Mensal Estimado: R$ 11.831,73.
Valor Global Estimado: R$ 141.980,76.
Vigência: 27/01/2017 à 27/01/2018.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.
Contratada: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S.A., inscrita no 
CNPJ sob o nº. 00.028.986/0015-03, com fi lial nesta cidade de 

Belém, Estado do Pará, na Rua Antônio Barreto, n° 1260, Bairro 
Umarizal – CEP: 66060-020, pelo seu representante pelo Sr. 
IVAN SANTOS DE SANTANA JUNIOR, RG: 4135844.
Data da Assinatura: 27/01/2017
Ordenador em exercício: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO 
DANTAS.

Protocolo: 141535

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 25 DE 27 DE JANEIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e 
pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº. 32.798 de 1º de janeiro de 2015; e, ainda, no DOE nº 
33.296 de 20/01/2016. 
E considerando o Processo de nº 2017/30786, 
RESOLVE: 
NOMEAR para o cargo de provimento em comissão de 
Procurador Chefe, código GEP-DAS-011.4, o servidor THIAGO 
COUCEIRO PITMAN MACHADO, matrícula n° 5902511/1, 
Procurador Autárquico, contar de 23/01/2017. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/ FCP – em 
exercício 

Protocolo: 141677

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 11 /2017
Objetivo: Para a manutenção dos instrumentos (violinos) que 
serão utilizados no “Projeto Cordas” em convênio com a FCG .
Fundamento Legal: Lei N° 5810/94, Art. 145.
Origem: Belém
Colaborador: Paulo Sérgio Nogueira da Silva
Destino: Santarém
Diária: 6,5   Valor: R$ 877,50 -Período: 06 a 12.02.2017
Autorizo: Processo n° 2017/25990
Ordenador: Suely Fraiha, Superintendente em exercício. 

Protocolo: 141339

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2º 
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2017.
VIGÊNCIA: 20/01/2017 a 19/01/2018.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento 
do contrato Nº 001/2015, que trata da contratação da prestação 
de serviço de recepção, para a prorrogação do prazo de vigência 
e aplicação da repactuação salarial.
CONTRATO: 001/2015
EXERCÍCIO: 2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa         Fonte
24.122.1297.4534                  33.90.37                        0101
CONTRATADA: A. A. J. LOURENÇO  E CIA LTDA..
ENDEREÇO: Trav. Do Chaco , 1847. Marco. Belém.PA. 
Cep:66.093-541.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares 

Protocolo: 141515


